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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2015

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 오식도초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 587,284 456,823 130,461 28.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -540 1,630 0.2

학생복지/교육격차 해소 56,208 199,982 34.0

기본적 교육활동 58,773 168,088 28.6

선택적 교육활동 10,310 46,002 7.8

교육활동 지원 -336 38,213 6.5

학교 일반운영 6,046 133,369 22.7

이전수입 지방자치단체이전수입 0 5,000 0.8

이전수입 교육비특별회계이전수입 93,296 427,404 72.7

자체수입 학부모부담수입 37,469 141,546 24.1

자체수입 행정활동수입 -304 1,058 0.1

기타수입 전년도이월금 0 12,276 2.0
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2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 432,404 339,108 93,296

1.지방자치단체이전수입 5,000 5,000 0

1.비법정이전수입 5,000 5,000 0

1.기초지방자치단체전입금 5,000 5,000 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
5,000 5,000 0

2.교육비특별회계이전수입 427,404 334,108 93,296

1.교육비특별회계전입금수입 427,404 334,108 93,296

1.학교회계전입금 427,404 334,108 93,296

1.학교운영비전입금 243,090 243,090 0
유치원 기본운영비 : (56,547,000원 × 1교) - 

64761000 =
-8,214,000

초등학교기본운영비 : (155,625,000원 × 1교) 

- 178329000 =
-22,704,000

유치원기본운영비 : 8,214,000원 × 1교 = 8,214,000

초등학교기본운영비 : 22,704,000원 × 1교 = 22,704,000

2.목적사업비전입금 184,314 91,018 93,296
(성립전)시간제기간제교사인건비 : (15,822,930

원 × 1교) - 9,809,000원 =
6,013,000

(성립전)시간제기간제교사인건비 : (22,084,000

원 × 1교) - 15,822,000원 =
6,262,000

(성립전)유치원시간제강사인건비 : (7,832,000

원 × 1교) - 4,439,000원 =
3,393,000

(성립전)유치원시간제강사인건비 : (13,098,000

원 × 1교) - 7,832,000원 =
5,266,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : (9,000,000

원 × 1교) - 7,000,000원 =
2,000,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : (10,000,000

원 × 1교) - 9,000,000원 =
1,000,000

(성립전)순회교사 수당 및 여비 : (700,000원 

× 1교) - 400,000원 =
300,000

순회교사 수당 및 여비 : (740,000원 × 1교) -

 700000 =
40,000

(성립전)초등학교 CCTV연계 통합관제센터 전용회선 통신비 : 

(1,200,000원 × 1교) - 600,000원 =
600,000

초등학교 CCTV연계 통합관제센터 전용회선 통신

비 : (1,056,000원 × 1교) - 1200000 =
-144,000

(성립전)유치원누리과정지원 : (20,362,480원 

× 1교) - 13,281,000원 =
7,082,000

(성립전)유치원누리과정지원 : (22,643,000원 

× 1교) - 20,363,000원 =
2,280,000

유치원누리과정지원 : (24,922,000원 × 1교) -

 22643000 =
2,279,000

(성립전)유치원방과후과정지원 : (16,969,230원

 × 1교) - 11,068,000원 =
5,902,000

(성립전)유치원방과후과정지원 : (18,870,000원

 × 1교) - 16,970,000원 =
1,900,000

유치원방과후과정지원 : (22,669,000원 × 1교)

 - 18870000 =
3,799,000

1 발행일 : 2016-02-29



2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (19,170,000원 

× 1교) - 13,820,000원 =
5,350,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (21,130,000원 

× 1교) - 19,170,000원 =
1,960,000

(성립전)친환경쌀 학교급식비 : (1,046,000원 

× 1교) - 570,000원 =
476,000

(성립전)친환경농산물 학교급식비 : (1,816,000

원 × 1교) - 990,000원 =
826,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 맞춤형복지비 

: 50,000원 × 1교 =
50,000

(성립전)학교급식기구및시설확충 : 6,000,000원

 × 1교 =
6,000,000

(성립전)정원외기간제교사법정부담금 : 

2,129,760원 × 1교 =
2,130,000

(성립전)정원외기간제교사인건비 : 25,231,810

원 × 1교 =
25,232,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,284,000원 × 1교 =
1,284,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(1,382,740원 × 1교) - 1,284,000원 =
98,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비(유치원) : 

100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비(초등) : 

100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)시간제기간제교사퇴직금 : 1,718,000원

 × 1교 =
1,718,000

2.자체수입 142,604 105,439 37,165

1.학부모부담수입 141,546 104,077 37,469

1.수익자부담수입 141,546 104,077 37,469

1.급식비 54,442 53,769 673

1.급식비 54,442 53,769 673교직원급식비 : 60,000원×1식 60,000

초등급식비 : 761,000원×1식 761,000

유치원급식비 : 1,080,000원×1식 1,080,000

초등우유급식비 : -669,000원×1식 -669,000

교직원우유급식비 : -559,000원×1식 -559,000

2.방과후학교활동비 34,130 10,000 24,130

1.방과후학교활동비 34,130 10,000 24,130
(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 2,000,000원

×1식=
2,000,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 1,000,000원

×1분기=
1,000,000

초등돌봄교실운영비 : 21,130,000원×1식= 21,130,000

3.청소년단체활동비 1,603 12,000 -10,397

1.청소년단체활동비 1,603 12,000 -10,397RCY활동비 : -4,897,000원×1식 -4,897,000
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청소년세상활동비 : -5,500,000원×1식 -5,500,000

4.누리과정비 51,371 28,308 23,063

1.누리과정비 51,371 28,308 23,063(성립전)누리과정비 : 7,082,000원×1교= 7,082,000

누리과정비 : -7,262,000원×1식 -7,262,000

(성립전)누리과정 및 방과후과정(목적) : 

5,902,000원×1교=
5,902,000

(성립전)누리과정 및 방과후과정(목적) : 

4,180,000×1개월
4,180,000

누리과정 및 방과후과정(목적) : 13,161,000원

×1식
13,161,000

2.행정활동수입 1,058 1,362 -304

1.사용료및수수료 834 700 134

1.사용료및수수료 834 700 134

1.사용료 834 700 134강당사용료 : 134,000원×1식= 134,000

2.기타행정활동수입 224 662 -438

1.이자수입 72 500 -428

1.이자수입 72 500 -428예금이자 : -428,000원×1식= -428,000

2.기타행정활동수입 152 162 -10

1.기타행정활동수입 152 162 -10법인카드포인트 현금전환금 : -10,000원×1식= -10,000

3.기타수입 12,276 12,276 0

1.전년도이월금 12,276 12,276 0

1.순세계잉여금 12,276 12,276 0

1.순세계잉여금 12,276 12,276 0

1.순세계잉여금 12,276 12,276 0

세입합계 587,284456,823130,461
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,630 2,170 -540

1.기타 교직원보수 100 0 100

1.교직원대체인건비 100 0 100

1.기간제교사맞춤형복지비 100 0 100

1.맞춤형복지비 100 0 100(성립전)100,000원*1식=  100,000원×1명= 100,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,530 2,170 -640

1.교직원연수 460 1,100 -640

1.직무연수 460 1,100 -640

1.일반수용비 460 1,100 -640직무연수경비지원  -640,000원×1식= -640,000

2.교직원복지 1,070 1,070 0

1.교직원복지비 720 720 0

1.교직원복지비 720 720 0  

2.동호회지원 350 350 0

1.교직원복지비 350 350 0  

2.학생복지/교육격차 해소 199,982 143,774 56,208

1.급식 관리 65,236 57,720 7,516

1.학교급식운영 65,236 57,720 7,516

1.급식운영비 12,191 6,191 6,000

1.일반수용비 4,676 4,676 0  

2.연료비 1,465 1,465 0  

3.기타공공요금 50 50 0  

4.비품구입비 6,000 0 6,000
(성립전)살균수제조장치  6,000,000원×1

대
6,000,000

2.급식식재료구입비 47,030 45,668 1,362

1.급식용식재료비 47,030 45,668 1,362식품비  60,000원×1식= 60,000

(성립전)친환경쌀  476,000원×1식= 476,000

(성립전)친환경농산물  826,000원×1반기= 826,000

3.영양사인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0  

1 발행일 : 2016-02-29
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4.조리사인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0  

5.조리원인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0  

6.대체인건비 1,632 250 1,382

1.기간제직원인건비 1,632 250 1,382
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

49,000원×2일
98,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

49,370원×26일=
1,284,000

7.우유급식비 4,083 5,311 -1,228

1.우유대금 4,083 5,311 -1,228초등우유급식비  -669,000원×1식 -669,000

교직원우유급식비  -559,000원×1식 -559,000

2.보건 관리 9,958 10,339 -381

1.학생보건안전관리 8,041 8,067 -26

1.보건실운영 5,717 5,743 -26

1.일반수용비 655 823 -168사무실칸막이  -168,000원×1개= -168,000

2.학생복지비 520 520 0  

3.비품구입비 4,542 4,400 142치아모형  142,000원×1개= 142,000

2.학생건강검사 603 603 0

1.학생복지비 603 603 0  

3.학교안전공제회비 171 171 0

1.학생복지비 171 171 0  

4.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

5.학교흡연예방 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,350 1,350 0  

2.목적사업업무추진비 150 150 0  

2.학교환경위생관리 1,917 2,272 -355

1.먹는물관리 1,072 1,372 -300

1.일반수용비 1,072 1,372 -300먹는물 구입  100,000원×1식= 100,000

2 발행일 : 2016-02-29
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

저수조청소료  -400,000원×1식= -400,000

2.공기질측정 495 550 -55

1.일반수용비 495 550 -55공기질측정검사수수료  -55,000원×1식= -55,000

3.방역관리 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0  

3.교육격차 해소 120,116 70,903 49,213

1.급식비지원 38,395 36,554 1,841

1.무상급식지원 38,395 36,554 1,841

1.학생지원금 38,395 36,554 1,841초등무상급식  761,000원×1식= 761,000

유치원무상급식  1,080,000원×1식= 1,080,000

2.방과후학교교육비지원 34,130 10,000 24,130

1.농산어촌대상자지원 10,000 7,000 3,000

1.학생지원금 10,000 7,000 3,000
(성립전)농산어촌방과후지원  2,000,000원

×1분기=
2,000,000

(성립전)농산어촌방과후지원  1,000,000원

×1분기=
1,000,000

2.돌봄교실운영 24,130 3,000 21,130

1.학생지원금 24,130 3,000 21,130초등돌봄교실운영비  21,130,000원×1식= 21,130,000

3.누리과정비지원 47,591 24,349 23,242

1.유치원누리과정지원 47,591 24,349 23,242

1.학생지원금 47,591 24,349 23,242
(성립전)유치원누리과정지원  2,280,000원

×1식=
2,280,000

유치원누리과정지원  2,279,000원×1식= 2,279,000

(성립전)유치원누리과정지원  7,082,000원

×1식=
7,082,000

(성립전)유치원방과후과정지원  5,902,000

원×1식=
5,902,000

유치원방과후과정지원  3,799,000원×1식= 3,799,000

(성립전)유치원방과후과정지원  1,900,000

원×1식=
1,900,000

4.학생복지 4,672 4,812 -140

1.학생복지운영 4,672 4,812 -140

1.졸업앨범제작 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  
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2.학생교과서구입 4,372 4,512 -140

1.교육운영비 4,372 4,512 -140교과서구입  -140,000원×1식= -140,000

3.기본적 교육활동 168,088 109,315 58,773

1.교과 활동 148,864 76,299 72,565

1.교과활동지원 3,910 4,460 -550

1.기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.보충과정운영 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600교육용소모품  -600,000원×1식= -600,000

3.보결수업관리 1,200 1,300 -100

1.운영수당 1,200 1,300 -100보결수당  -100,000원×1식= -100,000

4.학습준비물구입 1,680 1,680 0

1.학습준비물 1,680 1,680 0  

5.교과용교과서(지도서)구입 290 480 -190

1.교육운영비 290 480 -190교사용교과서구입  -190,000원×1식= -190,000

6.순회교사운영 740 400 340

1.운영수당 600 300 300(성립전)순회교사수당  50,000원×6월= 300,000

2.여비 140 100 40순회교사여비  40,000원×1식= 40,000

2.과학 교과활동 2,646 2,700 -54

1.교과운영 2,646 2,700 -54

1.학습준비물 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 1,446 1,500 -54과학교구확충  -54,000원×1식= -54,000

3.체육 교과활동 839 1,000 -161

1.교과운영 839 1,000 -161

1.비품구입비 839 1,000 -161체육교구및물품구입  -161,000원×1식= -161,000

4.외국어 교과활동 1,273 1,670 -397

1.학습준비물지원 0 150 -150
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1.학습준비물 0 150 -150수업 및 학습용품  -150,000원×1식= -150,000

2.교과운영 248 500 -252

1.교육운영비 248 500 -252
영어체험학습센터참가비  -187,000원×1식

=
-187,000

교내영어대회행사용품  -65,000원×1식= -65,000

3.영어캠프운영 890 670 220

1.운영수당 320 300 20강사료  20,000원×1식= 20,000

2.교육운영비 270 270 0  

3.학습준비물 300 100 200교재및 상품구입  200,000원×1식= 200,000

4.화상영어페스티벌 0 130 -130

1.교육운영비 0 130 -130학생간식비  -30,000원×1식= -30,000

교통비  -100,000원×1식= -100,000

5.미공군자원봉사자운영 135 220 -85

1.일반업무추진비 135 220 -85미공군자원봉사자중식  -85,000원×1식= -85,000

5.특수교육 교과활동 900 1,000 -100

1.교과운영 900 1,000 -100

1.교육운영비 400 500 -100교육용소모품비  -100,000원×1식= -100,000

2.학습준비물 500 500 0  

6.유치원 교과활동 139,296 65,469 73,827

1.입학식 및 졸업식 2,980 1,450 1,530

1.교육운영비 2,980 1,450 1,530행사용품(가방, 선물 등)  30,000원×1식= 30,000

행사및운영용품  500,000원×3종= 1,500,000

2.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.학습발표회 851 851 0

1.교육운영비 851 851 0  

4.교과운영 6,836 6,590 246

1.교육운영비 4,106 3,700 406요리물품  -37,000원×1식= -37,000

연합행사참여비  151,000원×1식= 151,000
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교수자료 구입  292,000원×1식= 292,000

2.비품구입비 2,730 2,890 -160
비품구입(사진기,컴퓨터등)  -61,000원×1

식=
-61,000

영역별 교구확충  -99,000원×1식= -99,000

5.학습준비물지원 1,592 300 1,292

1.학습준비물 1,592 300 1,292학습준비물  1,292,000원×1식= 1,292,000

6.보결수업관리 1,180 1,180 0

1.운영수당 1,180 1,180 0  

7.교과용교과서(지도서)구입 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

8.도서구입 148 150 -2

1.도서구입비 148 150 -2도서구입(유아용)  48,000원×1식= 48,000

도서구입(교사용)  -50,000원×1식= -50,000

9.학부모교육 830 900 -70

1.운영수당 830 900 -70행사및강사료  -70,000원×1식= -70,000

10.교무학사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

11.직무연수 69 300 -231

1.일반수용비 69 300 -231교육경비  -231,000원×1식= -231,000

12.현장학습 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

13.방과후과정운영 10,507 12,407 -1,900

1.기간제교원인건비 2,429 4,060 -1,631
시간제기간제교사시간외수당  -38,000원

×1식=
-38,000

시간제강사인건비  -1,593,000원×1식= -1,593,000

2.운영수당 5,502 6,700 -1,198특성화 강사료  -82,000원×1식= -82,000

방학중방과후과정운영수당  -1,116,000원

×1식=
-1,116,000

3.교육운영비 2,494 1,575 919교재 및 학습준비물  890,000원×1식= 890,000

오후 간식비 지원  -75,000원×1식= -75,000

등하원차량임차료  104,000원×1식= 104,000
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4.기간제직원법정부담

금
82 72 10시간제강사산재보험  5,000원×2월= 10,000

14.산타잔치행사 222 225 -3

1.교육운영비 222 225 -3산타잔치행사용품  -3,000원×1식= -3,000

15.생일잔치 920 840 80

1.교육운영비 920 840 80생일잔치용품  80,000원×1식= 80,000

16.시간제기간제교사인건비(목적) 24,832 10,789 14,043

1.기간제교원인건비 23,511 9,959 13,552
(성립전)시간제기간제교사인건비  

5,572,000원×1식=
5,572,000

(성립전)시간제기간제교사인건비  

6,262,000원×1분기=
6,262,000

(성립전)시간제기간제교사퇴직금  

1,718,000원×1회=
1,718,000

2.맞춤형복지비 50 0 50
(성립전)시간제기간제교사맞춤형복지비  

50,000원×1회=
50,000

3.기간제교원법정부담

금
1,271 830 441

(성립전)4대보험기관부담금  441,000원×1

식=
441,000

17.시간제강사인건비(목적) 13,098 4,439 8,659

1.기간제교원인건비 13,098 4,439 8,659(성립전)인건비  3,393,000원×1식= 3,393,000

(성립전)인건비  5,266,000원×1분기= 5,266,000

18.누리과정비(목적) 24,922 13,281 11,641

1.교육운영비 24,922 13,281 11,641
(성립전)교재 및 학습준비물  2,641,000원

×2월=
5,282,000

교재 및 학습준비물  308,000원×10종= 3,080,000

(성립전)체험학습비  600,000원×3월= 1,800,000

체험학습비  -2,121,000×1식= -2,121,000

급식비  1,320,000원×1개월= 1,320,000

(성립전)급식비  2,280,000원×1개월= 2,280,000

19.방과후과정비(목적) 22,147 11,067 11,080

1.운영수당 7,580 4,290 3,290(성립전)강사인건비  700,000원×1개월= 700,000

(성립전)강사인건비  750,000원×3월= 2,250,000

강사인건비  340,000원×1개월= 340,000

2.교육운영비 14,567 6,777 7,790(성립전)간식비  1,100,000원×1개월= 1,100,000

간식비  1,400,000원×1개월= 1,400,000

(성립전)간식비  900,000원×3월= 2,700,000
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교재 및 학습준비물  -132,200원×1식= -132,000

(성립전)교재 및 학습준비물  476,000원

×2월=
952,000

(성립전)교재 및 학습준비물  100,000원

×1개월=
100,000

등하원차량임차료  208,690원×8일= 1,670,000

20.정원외기간제교사운영(목적) 27,362 0 27,362

1.기간제교원인건비 25,385 0 25,385
(성립전)정원외기간제교사인건비  

25,232,000원×1식=
25,232,000

정원외기간제교사인건비  153,000원×1식= 153,000

2.기간제교원법정부담

금
1,977 0 1,977

(성립전)정원외기간제교사법정부담금  

2,130,000원×1식=
2,130,000

정원외기간제교사법정부담금  -153,000원

×1식=
-153,000

21.기간제교사인건비 100 0 100

1.맞춤형복지비 100 0 100
(성립전)기간제교사 맞춤형복지비  

100,000원×1명=
100,000

2.창의적 체험활동 19,224 33,016 -13,792

1.자율활동 8,715 9,000 -285

1.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0
행사상품 및 소모품 구입비  280,000원×1

식=
280,000

행사물품구입비  -140,000원×1식= -140,000

현수막 등  -140,000원×1식= -140,000

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.학생대회출전 225 400 -175

1.교육운영비 225 400 -175학생대회출전경비  -175,000×1식= -175,000

3.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.학습발표회 3,990 4,100 -110

1.교육운영비 3,990 4,100 -110행사용품  500,000원×1식= 500,000

홍보및행사  -610,000원×1식= -610,000

2.현장체험학습활동 7,215 10,300 -3,085
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1.수련활동 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400행사운영비  -400,000원×1식= -400,000

2.창의적체험활동운영 894 900 -6

1.교육운영비 894 900 -6창의적체험활동운영비  -6,000원×1식= -6,000

3.현장학습 6,321 9,000 -2,679

1.교육운영비 6,321 9,000 -2,679차량비  -2,679,000원×1식= -2,679,000

3.동아리활동 3,114 13,536 -10,422

1.청소년단체활동 1,903 12,300 -10,397

1.학생복지비 1,903 12,300 -10,397RCY활동비  -4,897,000원×1식= -4,897,000

청소년세상활동비  -5,500,000원×1식= -5,500,000

2.진로동아리활동 675 700 -25

1.학생복지비 675 700 -25운영물품 구입비  -25,000원×1식= -25,000

3.동아리활동 536 536 0

1.학생복지비 536 536 0  

4.진로활동 180 180 0

1.자기이해활동 180 180 0

1.운영수당 180 180 0  

4.선택적 교육활동 46,002 35,692 10,310

1.방과후학교 운영 39,752 29,442 10,310

1.방과후학교운영 15,000 12,000 3,000

1.농어촌방과후학교운영지원(보조금)5,000 5,000 0

1.운영수당 4,480 4,480 0  

2.교육운영비 520 520 0  

2.농어촌방과후학교운영비(목적) 10,000 7,000 3,000

1.운영수당 9,160 6,360 2,800(성립전)강사수당  150,000원×4주×3월= 1,800,000

(성립전)강사수당  250,000원×4주×1월= 1,000,000

2.교육운영비 840 640 200
(성립전)수업용품 및 물품 구입  20,000원

×5종×2회=
200,000

2.돌봄교실운영 24,752 17,442 7,310
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1.돌봄전담인력운영 16,124 9,624 6,500

1.운영수당 16,124 9,624 6,500
(성립전)돌봄전담인력 인건비  300,000원

×4주×3월=
3,600,000

(성립전)돌봄전담인력 인건비  150,000원

×4주×2월=
1,200,000

(성립전)프로그램강사 인건비  120,000원

×4주×3월=
1,440,000

(성립전)프로그램강사 인건비  130,000원

×2회=
260,000

2.돌봄교실운영 5,006 4,196 810

1.교육운영비 5,006 4,196 810
(성립전)교재 및 학습준비물 구입  

310,000원×1식=
310,000

(성립전)방학중 간식 구입  50,000원×5종

×2회=
500,000

3.오후돌봄교실운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,800 2,800 0  

2.교육운영비 200 200 0  

4.돌봄연계및강화사업 622 622 0

1.교육운영비 622 382 240
(성립전)협의회물품구입  -300,000원×1식

=
-300,000

(성립전)돌봄교실물품구입  540,000원×1

식=
540,000

2.목적사업업무추진비 0 240 -240(성립전)업무추진비  -240,000원×1식= -240,000

2.독서활동 6,250 6,250 0

1.독서활동운영 6,250 6,250 0

1.도서구입 3,900 3,900 0

1.도서구입비 3,900 3,900 0  

2.도서관운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

3.독서활동운영 900 900 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.목적사업업무추진비 50 50 0  

3.도서구입비 600 600 0  

4.저자와의만남운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 60 60 0  
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3.도서구입비 440 440 0  

5.교육활동 지원 38,213 38,549 -336

1.교무업무 운영 6,313 7,873 -1,560

1.교무학사운영 6,313 7,873 -1,560

1.교육과정평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.입학식 및 졸업식 1,193 893 300

1.교육운영비 1,193 893 300상품구입  30,000원×10종= 300,000

3.교무학사운영 980 980 0

1.교육운영비 980 980 0  

4.교육활동홍보 3,000 4,700 -1,700

1.일반수용비 0 1,500 -1,500현황판제작  -1,500,000원×1식= -1,500,000

2.교육운영비 3,000 3,200 -200학교신문  -200,000원×1식= -200,000

5.환경정리 640 800 -160

1.일반수용비 640 800 -160교실환경정리용품  -80,000원×1식= -80,000

교내외환경정리  -80,000원×1식= -80,000

6.청소용품 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.생활지도운영 3,588 3,236 352

1.학교폭력예방 3,158 2,806 352

1.친구사랑주간행사운영 102 206 -104

1.교육운영비 102 206 -104친구사랑주간 상품구입  -24,000원×1식= -24,000

친구사랑주간 현수막  -80,000원×1식= -80,000

2.CCTV설치운영 1,056 600 456

1.일반수용비 1,056 600 456전용회선 통신비  -12,000원×12월= -144,000

(성립전)전용회선 통신비  100,000원×6월

=
600,000

3.동아리활동(어깨동무학교) 700 700 0

1.교육운영비 490 490 0  
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2.목적사업업무추진비 210 210 0  

4.체험활동(어깨동무학교) 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0간식비  -151,000원×1식= -151,000

체험비  251,000원×1식= 251,000

차량비  -100,000원×1식= -100,000

2.학생안전교육 430 430 0

1.안전교육 430 430 0

1.일반수용비 430 430 0  

3.연구학교 운영 6,000 6,000 0

1.연구학교운영 6,000 6,000 0

1.두드림학교(목적) 6,000 6,000 0

1.운영수당 2,240 2,240 0  

2.교육운영비 3,760 3,760 0  

4.학습지원실 운영 4,920 5,340 -420

1.방송실운영 140 400 -260

1.방송장비구입 140 200 -60

1.비품구입비 140 200 -60방송기자재구입  -60,000원×1식= -60,000

2.방송실운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200방송장비수리비  -200,000원×1식= -200,000

2.정보화실운영 4,780 4,940 -160

1.학교정보화지원 4,780 4,940 -160

1.일반수용비 1,920 1,920 0  

2.교육운영비 1,660 1,820 -160교육용소모품 구입  -160,000원×1식= -160,000

3.비품구입비 1,200 1,200 0  

5.교육여건 개선 17,392 16,100 1,292

1.교육환경개선 17,392 16,100 1,292

1.소규모수선 792 2,100 -1,308

1.일반수용비 792 2,100 -1,308소규모수선비  -1,308,000원×1식= -1,308,000
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2.행정용비품 5,600 3,000 2,600

1.비품구입비 5,600 3,000 2,600행정용비품  520,000원×5종= 2,600,000

3.특수학급증가경비 11,000 11,000 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.비품구입비 8,600 8,600 0  

6.학교 일반운영 133,369 127,323 6,046

1.학교기관 운영 54,087 52,248 1,839

1.부서기본운영 25,464 23,240 2,224

1.교장실운영 6,910 6,750 160

1.여비 1,360 1,200 160관내외출장여비  160,000원×1식= 160,000

2.일반업무추진비 2,550 2,550 0내빈접대용품비  -100,000원×1식= -100,000

교직원간담회비  10,000원×30명= 300,000

교직원경조사비  -200,000원×1식= -200,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 8,584 9,720 -1,136

1.일반수용비 5,424 6,560 -1,136프린터토너등  264,000원×1식= 264,000

업무용도서등  -200,000원×1식= -200,000

사무용기기구입 및 보수  -1,000,000원×1

식=
-1,000,000

수수료  -200,000원×1식= -200,000

2.기타공공요금 160 160 0  

3.여비 3,000 3,000 0  

3.교무실운영 9,970 6,770 3,200

1.일반수용비 2,450 2,450 0  

2.여비 7,520 4,320 3,200관내외출장여비  3,200,000원×1식= 3,200,000

2.부설기관운영 28,623 29,008 -385

1.병설유치원운영 28,623 29,008 -385

1.일반수용비 13,043 13,596 -553기본사무용품 구입  116,000원×1식= 116,000
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토너 및 칼라잉크  10,000원×1식= 10,000

위생및청소용품구입  141,000원×1식= 141,000

유인경비용역료  60,000원×1식= 60,000

시설관리소모품구입  -170,000원×1식= -170,000

현황판제작  -710,000원×1식= -710,000

2.전기요금 8,000 8,000 0  

3.상하수도료 600 600 0  

4.기타공공요금 1,920 1,920 0  

5.여비 3,860 3,750 110관내외출장비  110,000원×1식= 110,000

6.학생복지비 1,000 702 298우유비 지원  298,000원×1식= 298,000

7.일반업무추진비 0 240 -240유치원협의회비  -240,000원×1식= -240,000

8.비품구입비 200 200 0  

2.시설 장비 유지 78,682 74,475 4,207

1.학교시설장비유지 78,682 74,475 4,207

1.공공요금 및 제세공과금 23,418 24,964 -1,546

1.전기요금 16,000 16,000 0  

2.상하수도료 1,200 1,200 0  

3.기타공공요금 6,218 7,764 -1,546우편요금  -500,000×1식= -500,000

환경개선부담금  10,000원×1식= 10,000

CCTV연계수신료  -1,056,000원×1식= -1,056,000

2.연료비 90 90 0

1.연료비 90 90 0  

3.시설관리용역 4,680 4,680 0

1.일반수용비 4,680 4,680 0  

4.화장실관리 13,562 13,362 200

1.일반수용비 13,562 13,362 200화장실소모품구입  200,000원×1식= 200,000

5.시설일반관리 14,314 8,761 5,553

1.일반수용비 14,314 8,761 5,553시설소모품구입비  200,000원×1식= 200,000
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소규모수선비  -2,000,000원×1식= -2,000,000

전기시설정기검사  -63,000원×1식= -63,000

석면조사비  650,000원×1식= 650,000

시설물정기검사수수료  114,500원×2회= 229,000

태양열열매체구입비  715,000원×1식= 715,000

학교명판보수등  5,822,000원×1식= 5,822,000

6.당직관리 21,918 21,918 0

1.일반수용비 21,918 21,918 0  

7.수목관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.학교운영 협력 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모협력 0 0 0

1.학부모회 운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.일반업무추진비 0 0 0  

세출합계 587,284456,823130,461
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